
 
  UNIMORE  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
MODENA E REGGIO EMILIA 
 

 
 

Direzione Affari Istituzionali, Contratti e Gare 
 

 
 
 
Oggetto: Polizza “Rischi della Responsabilità Civile Patrimoniale” stipulata dall’Ateneo con la 

Compagnia Assicuratrice AIG EUROPE S.A. con durata dal 31.03.2022 al 31.03.2027 – 
Nota informativa (Nostro Codice Identificativo Pratica: A1622). 

 
 

Con la presente si informa che l’Ateneo, mediante procedura aperta, ha affidato il servizio 
assicurativo in oggetto alla Compagnia Assicuratrice UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con decorrenza dal 
31.03.2022 al 31.03.2027. 

 
La Polizza “Rischi della Responsabilità Civile Patrimoniale” tiene indenne l’Assicurato 

(Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia) di quanto questi sia tenuto a pagare a titolo di 
risarcimento, quale civilmente responsabile a norma di legge per le perdite patrimoniali cagionate a terzi 
in conseguenza di un evento dannoso di cui l’Ente debba rispondere in relazione allo svolgimento delle 
attività e compiti istituzionali e all’erogazione di servizi propri, delegati, trasferiti, complementari e 
sussidiari. 

 
L’assicurazione comprende inoltre: 

a) le perdite patrimoniali che l’Assicurato sia tenuto a risarcire per multe e/o ammende, sanzioni 
amministrative e/o pecuniarie inflitte ai terzi a seguito di errori, anche professionali, dei propri 
amministratori e dipendenti; 

b) le perdite patrimoniali conseguenti a smarrimento, distruzione o deterioramento di atti, documenti o 
titoli non al portatore purché non derivanti da incendio, furto o rapina; 

c) le perdite patrimoniali a carico dell’Ente, conseguenti all’azione diretta della Corte dei Conti per danni 
erariali. La Compagnia si obbliga pertanto a tenere indenne l’Ente dal pregiudizio economico sofferto 
qualora, a seguito dell’esercizio del potere riduttivo da parte della Corte dei Conti, il danno erariale non 
sia stato interamente risarcito dal diretto responsabile e la differenza sia stata posta a suo carico. 

 
La copertura assicurativa, anche ai sensi della legge 244/2007, art. 3, comma 59 (cd. 

Finanziaria 2008) non è comunque operante per la responsabilità amministrativa e la responsabilità 
amministrativo-contabile dei dipendenti, Direttore Generale, Rettore, membri del Consiglio di 
Amministrazione/Senato e degli amministratori (c.d. ‘colpa grave’). 
 

Si sottolinea inoltre che la Polizza è altresì operante per la responsabilità derivante 
all’assicurato a seguito di qualsiasi richiesta di risarcimento avanzata da terzi per eventi dannosi commessi 
da uno o più dipendenti tecnici come definiti in Polizza, compresa la copertura dei rischi di natura 
professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione, come previsto dal D.Lgs. 50/2016 art. 
24, comma 4 ss.mm.ii. 

 
Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 106, commi 9 e 10 ss.mm.ii. sono coperti anche i rischi 

derivanti da errori od omissioni nella redazione del progetto esecutivo o definitivo che abbiano 
determinato, a carico dell’Ente, maggiori costi. 
 

L’assicurazione è estesa altresì ai danni materiali connessi all’esercizio dell’attività di 
dipendente tecnico come descritta nelle definizioni di Polizza, quali a titolo meramente esemplificativo: 
 
a) progettista, direttore dei lavori e collaudatore; 
b) geologo; 
c) attività di consulenza e controlli in ambito di ecologia e ambiente, fonti di inquinamento (emissioni, 
acque reflue e fanghi, rifiuti, rumore), verde industriale (impatto paesaggistico ed ambientale, aree verdi, 
giardini, verde anti-rumore); 
d) verifica e validazione dei progetti come previsto dal D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 
e) responsabile del procedimento, di cui al D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
 



 
 
 
 

Il contratto di assicurazione e la presente nota, sono visionabili all’indirizzo 
http://www.affaristituzionalicontrattigare.unimore.it/site/home/assicurazioni.html alla voce “Polizza 
Rischi della responsabilità civile patrimoniale”. 
 

Si resta a disposizione per qualsiasi chiarimento (Debora Fava - Tel. 059.2058340; email: 
debora.fava@unimore.it – affariistituzionali@unimore.it). 
 

 
 

Distinti saluti. 
 
 

 
 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTRATTI E GARE 
IL DIRIGENTE 

(f.to Dott.ssa Gabriella Brancolini) 


